
.~. 

KONINKRIJK BELGIE 

MINISTERIE VAN -NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWIJN 
KONING DER BELGEN 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen. Onze Groet. 

"_-'W' -''riJ 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931, op het behoud van monumenten 
en landschappen, gewijzigd bij het decreet van 13 juli 1972 ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 21 september 1978 ; 

Op de voordracht van Onze Minister van de Nederlandse Gemeenschap, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Artikel 1. - Worden beschermd als landschap overeenkomstig de bepalingen 
van het artikel 6 van de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monu­
menten en landschappen, gewijzigd bij decreet van 13 juli 1972, om reden 
van de esthetische en natuurwetenschappelijke waarde, het domein Marnix 
en de Dronkemansweg, zoals afgebakend op bijgaand plan, bekend ten ka­
daster : 
- Overijse, deel van het artikel 7838, Sectie N, de perceelnummers 14B, 

15B, 18B 7 18C, 27F2, 27I2, 27K2, 27L2, 2702, 27T2, 27A3, 28D, 28E, 
28H, 28I, 28N, 280, 16E, 27H, 27Q, 27G2, 27C3, 27B3, 27H2, 14U, 
(het gedeelte gelegen ten noorden van de lijn die ligt in het verlengde 
van de zuidgrens van het perceel 14B), 17E, 27H3, 27N3, 27V3 (het ge­
deelte gelegen ten oosten van de lijn die ligt in het verlengde van de 
oostgrens van de percelen 27F5 en 27U3), 27E5, 42Y4, 12F, 8B, 9B., 9C, 
lOB, IOC, 23B, 25C, 29D, 29E, 29D/2, 30E, 30F, 30G, 24B, 24C, 28K, 28L, 
28M, 16D, 8H, 30D, 16F, 27M3 en 27G5, eigendom van: 
1. de Marnix de Sainte-Aldegonde Emmanuel, Kestelheide 111 te 

1900 Overijse, 
2. de Marnix de Sainte-Aldegonde Odette, Rue Bois de Hun, 1, te 

5198 Anhee (Annevoie), 
3. de Marnix de Sainte-Aldegonde- Géneviève, Budingen 22 te 1500 Halle, 



~" 

4. de Marnix de Sainte-Aldegonde Jacques, Kasteel de Marnixlaan 1, te 
1900 Overijse, 

5. de Marnix de Sainte-Aldegonde Elisabeth, -Lequimelaan 56, te 
1640 Sint-Genesius-Rode, 

6. de Marnix de Sainte-Aldegonde Nicole, adres onbekend, p/a Kestelheide 11 
te 1900 Overijse, 

- Overijse, deel van het artikel 5861, Sectie C, de perceelnummers 32G, 
32H, 32Z, 39D, 39E, 45D, 188, 191A, 191B, 192A, 199, 200A, 200B, 203B, 
37F, 38B, 195A, 196A, 198A, 189A, 194C, 194D, 201D, 203C, 29S2, 30B, 2C, 
eigendom van : 
1. de Marnix de Sainte-Aldegonde Emmanuel, Kestelheid 111, te 

1900 Overijse, 
2. de Marnix de Sainte-Aldegonde Odette, rue Bois de Hun 1, te 

5198 Anhee (Annevoie), 
3. de Marnix de Sainte-Aldegonde Geneviève, Budingen 22, te 1500 Halle, 
4. de Marnix de Sainte-Aldegonde Jacques, Kasteel de Marnixlaan 1, te 

1900 Overijse, 
5. de Marnix de Sainte-Aldegonde Elisabeth, :"Lequimelaan 56, te 

1640 Sint-Genesius-Rode, 
6. de Marnix de Sainte-Aldegonde Nicole, adres onbekend, p/a Kestelheide 11 

te 1900 Overijse. 
- Overijse, deel van het artikel 7838, Sectie N, het perceelnummer 25B, 

eigendom van : 
1. de Marnix de Sainte-Aldegonde Emmanuel, Kestelheide 111, te 

1900 Overijse, 
2. de Marnix de Sainte-Aldegonde Odette, rue Bois de Hun 1 te 

5198 Anhee (Annevoie), 
3. de Marnix de Sainte-Aldegonde Geneviève, Budingen 22, te 1500 Halle, 
4. de Marnix de Sainte-Aldegonde Jacques, Kasteel de Marnixlaan 1, te 

1900 Overijse, 
5. de ~1arnix de Sainte-Aldegonde Elisabeth, Lequimelaan 56, te 

1640 Sint-Genesius-Rode, 
6. de Marnix de Sainte-Aldegonde Nicole, adres onbekend, p/a Kestelheide 11 

te 1900 Overijse. 
- Overijse, deel van het artikel 9425, Sectie N, de perceelnummers 23C, 25D, 

lG, 3, eigendom van: 
1. de Marnix de Sainte-Aldegonde Emmanuel, Kestelheide 111, te 

1900 Overijse, 
2. de ~1arnix de Sainte-Aldegonde Odette, rue Bois de Hun 1, te 

5198 Anhee (Annevoie), 
3. de Marnix de Sainte-Aldegonde Elisabeth, Leguwinelaan 56, te 

1640 Sint-Genesius-Rode, 
4. de Marnix de Sainte-Aldegonde Nicole, adres onbekend, p/a Kestelheide 11 

te 1900 Overijse. 
- Overijse, deel van het artikel 7649, Sectie N, de perceelnummers 31Z, 

31A2, 31F2, 31G2, 34B, 31N, 310, 31P, 34D, 34E, 34F, 31S, 31T, 31U, 31W, 
31Y, 31K2, 32A, eigendom van: 
1. de Marnix de Sainte-Aldegonde-'t Kint de Roodenbeke Ferdinand Albert, 

Schransdreef 135, te 1900 Overijse. 
- Overijse, deel van het artikel 9422, Sectie N, de perceelnummers 12C, 

12E, eigendom van de Jonghe-d'Ardoye-de Marnix de Sainte-Aldegonde Charles, 
Budingen 22 te 1500 Halle. 

- Overijse, deel van het artikel 9109, Sectie C, de perceelnummers 31A, 29T2, 
2B, 30C, eigendom van de Jonghe d'Ardoye-de Marnix de Sainte-Aldegonde 
Charles, Budingen 22, te 1500 Halle. 



-I 

- Overijse, deel van het artikel 7973, Sectie N, de perceelnummers lL, 
lM, eigendom van : 
1. Lecomte Gerard, rue J. Defèvre 85, te 6220 Fleurus, 
2. Lecomte André, Gener.aaT.de:GauIlelaan.:, -,34; .- tè._l050. Brussel, 
3. Lecomte Jean Pierre, Kastanjeboomstraat 35, te 1150 Brussel, 
4. Lecomte Etienne, Dronkemansdreef 100, te 1900 Overijse. 

- Overijse, deel van het artikel 8601, Sectie N, de perceelnummers lH, 
11, eigendom van : 
1. Lecomte Gerard, rue J. Lefèvre 85, te 6220 Fleurus, 
2. Lecomte André, Gen-eraal' de: 'Gaullelaah, 34, te 1050 Brussel, 
3. Lecomte Jean Pierre, Kastanjeboomstraat 35, te 1150 Brussel, 
4. Lecomte Etienne, Dronkemansdreef 100, te 1900 Overijse. 

- Overijse, deel van het artikel 7668, Sectie N, het perceelnummer lD, 
eigendom van Noben-Attout Robert, Hulststraat 127, te 1982 Duisburg. 

- Overijse, deel van het artikel 9427, Sectie N, de perceelnummers 8K en 
8L, eigendom van de Marnix de Sainte-Aldegonde-d'Yve de Bavay Emmanuel, 
Kestelheide 111, te 1900 Overijse. 

- Overijse, deel van het artikel 9427, Sectie N, de perceelnummers 27P, 
27Y2, 27Z2, 27F4, 27V, 27B2 en 27G4, eigendom van de Marnix de Sainte 
Aldegonde-de Jonghe d'Ardoye Jacques Albert, Kasteel de Marnixlaan 1, te 
1900 Overijse. 

- Overijse, deel van het artikel 9610, Sectie N, de perceelnummers 27V2, 
27D4, 27E4, eigendom van. de Lannoy-de Marnix de Sainte-Aldegonde 
Guillebert,adres onbekend. 

- Overijse, deel van het artikel 9606, Sectie N, de perceelnummers 31H2 
en 3112, eigendom van De Bruyn-Stoclet Jacques, Schransdreef 133 te 
1900 Overijse. 

- Overijse, deel van het artikel 9056, Sectie N, het perceelnummer IK, 
eigendom van Benoi t-de Crombrugghe doe Loomighe Guy, D'J!:)nkemansdreef 36, te 
1900 Overijse. 

- Overijse, deel van het artikel 9524, Sectie N, de perceelnummers 42F3, 
42G3, eigendom van Vanderstraeten-Ponthoz Gautier, Ronte d'Aye 3, te 
5400 Marche-en-Famenne. 

- Overijse, deel van het artikel 8258, Sectie N, het perceelnummer 47C, 
eigendom van : 
1. Vennootschap N.V. Matexi, Zuid-Australiëplaats 46, te 8860 Meulebeke, 
2. Vennootschap N.V. Bruxelloise, Universiteitslaan 41, te 1050 Brussel. 

- Overijse, deel van het artikel 8407, Sectie C, het perceelnummer 187, 
eigendom van Charlier-De Broyer Willy, Vijverstraat 17, te 1900 Overijse. 

Artikel 2. - Voor de behartiging van het nationaal belang worden volgende 
beperkingen gesteld aan de rechten van de eigenaars : behoudens toelating 
verleend overeenkomstig de bepalingen van het artikel 6 der wet van 7 augus­
tus 1931, is het verboden : 
1. Het oprichten van een gebouw of een constructie of het plaatsen van een 

inrichting, zelfs uit niet duurzame materialen, die in de grond is inge­
bouwd, aan de grond. is bevestigd of op de grond steun vindt ten behoeve 
van de stabiliteit, en bestemd is om ter plaatse te blijven staan ook 
al kan zij uit elkaar genomen worden. 

2. Het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen die voor bewoning 
gebruikt worden, zoals woonwagens, kampeerwagens en afgedankte voertuigen. 



4. 
3. Het herbouwen of verbouwen van bestaande constructies, derwijze dat er 

een vermeerdering van het bouwvolume optreedt, zonder voorafgaande toe­
stemming vanwege de Minister. 

4. Het verharden van wegen en paden. Het onderhoud of herstel van de be-
staande verhardingen is toegelaten. 

5. Het aanleggen van een opslagruimte voor afgedankte voertuigen of schroot. 
6. Het aanleggen van een vuilnisbelt en het achterlaten van afvalprodukten. 
7. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publiciteit. 
8. Het plaatsen van bovengrondse en ondergrondse leidingen. 

De aanleg van ondergrondse leidingen voor telefoon, voor het vervoer van 
laagspanningselectriciteit, water en rioolwater, dienende voor de ter 
plaatse gelegen gebouwen, blijft mogelijk mits voorafgaande toestemming 
vanwege de Minister. 
Electrische afsluitingen ten behoeve van de landbouwexploitatie vallen 
niet onder bovenstaande bepaling en de plaatsing ervan is aan geen enkele 
beperking onderworpen. . 

9. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van de waterhuishouding van 
het gebied voor gevolg kan hebben, in die mate dat zij het voortbestaan 
van de fauna en flora in gevaar brengt. 

10. Het graven van afwateringskanalen, het uitvoeren van draineringswerken en 
wateraftappingen welke van aard zijn het grondwaterpeil zodanig te beïn­
vloeden dat de gezondheid en het voortbestaan· van de beplantingen in ge­
vaar wordt gebracht. 

11. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die het voortbestaan van de fauna 
en flora in gevaar kan brengen. De bestrijding van onkruiden bij middel 
van chemische verdelgingsmiddelen op percelen die voor de landbouw ge­
bruikt worden valt niet onder bovenstaande bepaling. 

12. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het uitzicht van het ter­
rein of het hydrografisch net zou kunnen wijzigen, inzonderheid het ver­
richten van opgravingen, boringen en grondwerken, de ontginning van mate­
rialen en het aanleggen van opspuitterreinen. 
Het graven van nieuwe afwateringsgrachten kan door de Minister worden toe­
gelaten. 

13. Het vernietigen of wegnemen van eieren, nesten en broedsels. 
14. Het kweken en uitzetten van dieren die schadelijk zijn voor de fauna en 

flora en voor de landbouw. 
15. Elke ingreep die een blijvende enonornkeerbare wijziging van de vegetatie 

voor gevolg kan hebben. 
16. Het aanplanten van aan het milieu vreemde bomen of struiken inzonderheid 

Amerikaanse eik (Quercus rubra L.), Amerikaanse Voaelkers (Prunus serotina 
Ehrh.), krenteboompje (Amelanchier lamarchii F.G. SChroeder), coniferen en 
canadapolulieren, zonder voorafgaande toestemming van de Hinister. 

17. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in het gebied ver­
stoort inzonderheid het houden van wedrennen en oefenritten met mechanisch~ 
voertuigen. 
Het lawaai veroorzaakt door de jacht valt niet onder bovenstaande bepaling 



Artikel 3. - Onze Minister van de Nederlandse Gemeenschap is belast met 
de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Brussel, 12 december 1979. 

VAN KONINGSWEGE 
De Minister van de Nederlandse Gemeenschap 

l 

~~C~ 


